recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, el primer párrafo del artículo 4 de la Ley Nº 30272, 
Ley que establece medidas en materia educativa, autoriza 
al Gobierno Regional del Departamento de Apurímac para 
contratar hasta ciento veintinueve (129) profesores y 
profesoras en instituciones educativas públicas, en plazas 
validadas por el Ministerio de Educación en base a la 
demanda educativa debidamente sustentada; para tal fi n, 
se indica, entre otros, que dicha contratación se efectúa 
previa codifi cación de plazas en el Sistema NEXUS del

[...]

Que, el cuarto párrafo del citado artículo 4 de la Ley Nº 
30272 autoriza al Ministerio de Educación para efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor del pliego Gobierno Regional del Departamento de 
Apurímac, en el año fi scal 2014, hasta por la suma de 
UN MILLON SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS DOS Y 
00/100 NUEVOS SOLES  (S/. 1 076 502,00), y en el año 
fi scal 2015, hasta por la suma de DOS MILLONES CIENTO 
CINCUENTA Y TRES MIL CUATRO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 2 153 004,00 ); dichas modifi caciones 
presupuestarias se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el 
Ministro de Educación, a propuesta de este último; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 350-2014-EF, se 
autoriza una transferencia de partidas en el presupuesto 
del sector público para el año fi scal 2014, del pliego 
Ministerio de Educación, a favor del pliego Gobierno 
Regional del Departamento de Apurímac, hasta por la 
suma de CIENTO OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS 
DIEZ Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 183 510,00), para 
fi nanciar ciento veintinueve (129) plazas para contrato 
de docentes en cuarenta (40) instituciones educativas 
públicas ubicadas en la provincia de Cotabambas del 
departamento de Apurímac;

Que, mediante el Memorándum Nº 036-2015-MINEDU/
VMGP-DIGEDD-DITD, el Director (e) de Trayectoria y 
Bienestar Docente de la Dirección General de Desarrollo 
Docente, y el Director (e) Técnico Normativo de Docentes 
mediante Memorándum N° 008-2015-MINEDU/VMGP-
DIGEDD-DITEN determinan el costo de fi nanciar, en el 

año fi scal 2015, ciento veintinueve (129) plazas para la 
contratación de docentes en cuarenta (40) instituciones 
educativas públicas ubicadas en la provincia de 
Cotabambas del departamento de Apurímac; asimismo, la 
Unidad de Presupuesto de la Secretaría de Planifi cación 
Estratégica del Ministerio de Educación, y la Ofi cina de

[...]

Ministerio de Educación y a la información registrada en 
el “Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público”, el monto a transferir al pliego Gobierno Regional 
del Departamento de Apurímac asciende a la suma de 
UN MILLON NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CIENTO NOVENTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 1 949 198,00), para fi nanciar ciento veintinueve (129) 
plazas para la contratación de docentes en cuarenta (40) 
instituciones educativas públicas ubicadas en la provincia 
de Cotabambas del departamento de Apurímac;

Que, por lo expuesto, resulta necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2015, hasta por la suma de 
UN MILLON NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CIENTO NOVENTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 1 949 198,00), para fi nanciar ciento veintinueve (129) 
plazas para la contratación de docentes en cuarenta (40) 
instituciones educativas públicas ubicadas en la provincia 
de Cotabambas del departamento de Apurímac;

De conformidad con el artículo 4 de la Ley N° 30272, 
Ley que establece medidas en materia educativa;